Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informační studií a knihovnictví

Studijní program: Informační studia a knihovnictví:

Bc. Kateřina Vojířová

PROJEKT HISPRA ODDĚLENÍ DIGITALIZACE MĚSTSKÉ KNIHOVNY V PRAZE

THE HISPRA PROJECT OF THE MUNICIPAL LIBRARY OF PRAGUE'S

DIGITALISATION DEPARTMENT

Diplomová práce

Praha 2012 Vedoucí práce: Eva Bratková, Ph.D.

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Evě Bratkové, PhD. za podporu

a odborné připomínky, které mi poskytla při realizaci této práce. Dále bych chtěla poděkovat

vedoucí Odboru knihovních fondů PhDr. Zuzaně Kopencové. Mgr. Evě Měřínské, Mgr. Věře

Benyovszké a dalším kolegyním a kolegům z Městské knihovny v Praze. V nespolední řadě

děkuji své rodině za trpělivost a hektolitry čaje.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1.1.2012 podpis

Anotace

Diplomová práce analyzuje projekt HISPRA Oddělení digitalizace Městské knihovny v Praze

– vývoj projektu, harmonogram a financování. Další část práce představuje Oddělení

digitalizace, předpoklady založení, vývoj, organizační a personální zajištění a technické

a programové vybavení. Dále práce představuje předmět digitalizace, zde je jádrem

prezentace podstatných rysů fondu historických pragensijních dokumentů. Poté je uvedena

strategie výběru dokumentů. Práce prezentuje také jednotlivé procesy digitalizace včetně

zpřístupnění v digitální knihovně Kramerius.
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Abstract

The thesis analyses project HISPRA of The Municipal Library of Prague's Digitalisation

Department – development of the project, schedule and funding. Other part of thesis presents

Digitalisation Department, assumptions of establishment of the department, development,

organization and staff, and hardware and software. Furthermore, there is a presentation

of an object of digitization. The most important in this part of thesis is presentation of features

of the historical documents about Prague. Furthermore, there is an introduction of document’s

selection strategy. Thesis also presents the various processes of digitization, including access

to The Digital Library Kramerius.
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Předmluva

Digitalizace a s ní spojené další termíny jsou skloňovány v posledních letech v prostředí

knihoven velmi často. V této práci jsem se rozhodla popsat a zhodnotit projekt HISPRA

Oddělení digitalizace Městské knihovny v Praze. Důvodem výběru právě tohoto tématu je

jeho propojení s mou pracovní činností. Do Oddělení digitalizace jsem nastoupila v první vlně

nabírání pracovních sil v době vzniku oddělení na konci roku 2007 jako řadový pracovník.

A v Oddělení digitalizace pracuji s půlroční přestávkou v roce 2009 v době studia v rámci

programu Erasmus ve Finsku dodnes. V roce 2010 jsem po odchodu bývalé vedoucí Oddělení

digitalizace vyhrála výběrové řízení a stala vedoucí oddělení. Na základě osobních zkušeností

jak dříve z pozice zaměstnance oddělení, tak nyní z pozice vedoucí Oddělení digitalizace,

mohu zhodnotit projekt HISPRA z obou těchto hledisek. Především cenné se ukázaly být

moje postřehy ze začátku existence Oddělení digitalizace – osobně jsem prošla všechny

popisované digitalizační procesy a vycházím tedy z vlastních zkušeností. Protože jsem byla

v Oddělení digitalizace od jeho počátku, mohla jsem se podílet na vzniku pracovních postupů

a jejich uzpůsobení potřebám oddělení. Také jsem během svého působení sepsala pracovní

manuál zaměstnance Oddělení digitalizace a své poznatky jsem předávala při zaškolování

nově přijatých zaměstnanců. Po svém návratu do oddělení ze studijního pobytu jsem se kromě

digitalizace historických dokumentů také ujala role vedení projektu digitalizace beletrie.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit projekt digitalizace a zpřístupňování

historických dokumentů z fondu Městské knihovny v Praze. Pro lepší orientaci je text

rozdělen do kapitol na několika úrovních.

V první kapitole je charakterizován samotný projekt HISPRA – historie a cíle projektu

a s nimi související harmonogram a plán projektu a nezbytnou část každého projektu tvořící

plán financování. Další část práce představí nově vzniklé Oddělení digitalizace, od jeho

programového a technického vybavení přes personální obsazení až k charakterizaci vývoje

oddělení.

Další část práce tvoří kapitola představující jednotlivé úseky a služby, které provozují,

a samotný předmět digitalizace, tedy popis vybraných částí fondu vyhrazených k digitalizaci.

Klíčová část práce představuje specifikace historického pragensijního fondu a porovnání

celkového fondu s částí fondu určenou k digitalizaci. Práce pokračuje prezentací strategie

výběru dokumentů k digitalizaci, po níž následuje prezentace jednotlivých procesů
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digitalizace. Předposlední kapitola popisuje propagaci projektu HISPRA a jeho výsledků.

V poslední kapitole je vyhodnoceno zpřístupnění digitalizovaných dokumentů v digitální

knihovně MKP v systému Kramerius.

V rámci této práce jsem se rozhodla pro lepší srozumitelnost a jednotnost textu popisovat

pouze zpracování monografií. Periodické dokumenty byly během realizace projektu co

do počtu dokumentů v menšině a byly také digitalizovány později. Zpracování periodik je

komplikovanější a pravidla jejich popisu jsou natolik rozsáhlá, že by v rámci rozsahu této

práce nebylo možné jim věnovat dostatečný prostor. Z důvodů srozumitelnosti textu byly také

vynechány některé podrobné technické detaily související především s HW a SW vybavením

digitalizačního pracoviště.

V rámci přípravy práce byla provedena rešerše na téma historických pragensií a procesu

digitalizace, vybrané tituly jsou uvedeny v seznamu literatury. Jedná se spíše o teoreticky

zaměřené dokumenty, informace pro větší část práce a dokumenty praktičtější povahy byly

získávány z Oddělení digitalizace a dalších oddělení Městské knihovny v Praze, především

ze Studovny pragensií a z Hudebního úseku a z Divadelní a filmového úseku Ústřední

knihovny Městské knihovny v Praze. Tyto dokumenty mají povahu šedé literatury a z velké

části se jedná o interní materiály, ať již zápisy z porad nebo podklady pro vypracování

projektu. V práci vycházím z osobních pracovních zkušeností z praktické digitalizace, také

z teoretických poznatků spojených s návštěvou odborných seminářů a v neposlední řadě

i z prezentací zkušeností s digitalizací právě v rámci těchto odborných seminářů.

Diplomová práce byla vypracována podle Pravidel a metodických pokynů pro zpracování

a odevzdání závěrečných prací Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Pro citování je v textu využit tzv. Harvadský styl citování, jedná se o běžnou metodu

citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, v případě potřeby jsou údaje doplněny

také o stránkování. Všechny tyto údaje jsou uvedeny v hranatých závorkách. Použitá literatura

je citována podle normy ISO 690:2010. Seznam použité literatury je řazen podle prvního

údaje záznamu, pokud se první údaje shodují, pak jsou k řazení použity další údaje.
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1 Specifikace projektu HISPRA

1.1 Vývoj projektu a jeho cíle

1.1.1 Snahy MKP o digitalizaci před projektem HISPRA

Městská knihovna v Praze (dále také jako MKP) začala s ochranou svých fondů pomocí

jejich digitalizace ještě před projektem HISPRA
1
, od roku 2001 se ochraně svých fondů

intenzivně věnovala. Hlavním přínosem bylo vypracování plánu digitalizace historických

fondů v roce 2002.

Během let 2002–2005 bylo zdigitalizováno několik dokumentů díky využití grantových

prostředků z Ministerstva kultury ČR v rámci programů Veřejné informační služby knihoven

(dále VISK) č. 6 (Národní program digitálního zpřístupnění vzácných dokumentů Memoriae

Mundi Series Bohemica) a VISK č. 7 (Národní program mikrofilmování a digitálního

zpřístupňování dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru – Kramerius).

Mezi tyto dokumenty patřila Pražská bible z roku 1488, Orientační plán hlavního města

Prahy z roku 1938 a pražské adresáře. Zpracování těchto dokumentů bylo zadáno


[…]


z programů. A tato změna ve většině případů neovlivní programy ostatní.

Zatímco u modulárního systému jsou moduly propojeny a úzce spolu souvisí.

Výběr vhodného softwaru nebo kombinaci softwarů na zpracování obrazových dokumentů je

tak dalším zásadním krokem k úspěšnému zvládnutí a hladkému průběhu zpracování

výsledků snímání analogových předloh.

Podstatný prvek provázející celý proces digitalizace je kontrola – kontrola kvality

obrazových souborů, provedených úprav, metadat atd. Dostatečně prováděná kontrola

v průběhu celého procesu digitalizace je jeho nezbytnou součástí. Zpětné zásahy a opravy

již zveřejněných digitálních dokumentů jsou časově, finančně i personálně náročné.

V začátcích projektu HISPRA byl podle mého názoru systém kontrolování lehce podceněn,

především co se týče personálních kapacit. Tato situace měla za následek zpoždění kontrol

a tím pozdní odhalení některých často se opakujících chyb. Po zavedení nového systému

kontrol ubylo špatných návyků při zpracování dokumentů a možné chyby jsou odhaleny včas,

než je dokument zpřístupněn v digitální knihovně.

Nezbytnou součástí procesu digitalizace je systém dlouhodobé archivace pořízených dat.

Dlouhodobá ochrana dat je nesmírně důležitá, digitální dokumenty jsou totiž v podstatě

ohroženy více než tradiční dokumenty sloužící jako jejich předloha. Pokud totiž není

dostatečně podchycena problematika dlouhodobé ochrany, hrozí nenávratná ztráta informací

v těchto dokumentech obsažených. Při nesprávně zvolené strategii paradoxně mohou

informace z papírových nosičů přežít déle než informace v digitalizovaných dokumentech.

V případě dat vzniklých z činností v rámci projektu HISPRA se jedná spíše o promyšlený

systém záloh než o dlouhodobou archivaci.

Zakončením celého procesu digitalizace je zpřístupnění digitalizovaného dokumentu

v digitální knihovně Kramerius. Volba vhodného prostředí zpřístupnění dokumentů má

zásadní vliv na četnost využívání digitálních dokumentů. Pro zatraktivnění poskytování

informací obsažených v digitálních dokumentech uživatelům jsou digitální dokumenty

nabízeny nejen v systému Kramerius, ale také v uživatelsky přívětivějším rozhraní.

Zobrazení jednotlivých stránek v digitální knihovně Kramerius je možné až po minimálně

čtyřech krocích ze strany uživatele. Pro uživatele zvyklé prvky webu 2.0 a na vyhledávání

typu Google je vyhledávání v systému Kramerius verze 3.X návratem o několik let zpět.

113

Pro uživatele z řad široké veřejnosti, kteří tvoří uživatelskou základnu veřejných knihoven,

byl proto spuštěn paralelní systém www.prahavknihovne.cz. Uživatelská přívětivost, ale také

funkcionalita systému Kramerius se výrazně zlepšily s nástupem nové verze nazvané

Kramerius 4.

K digitalizaci byly vybrány dokumenty ze tří specializovaných úseků umístěných

v Ústřední knihovně. První byly digitalizovány pragensia, tedy dokumenty pojednávající

o Praze. Výběr dokumentů k digitalizaci byl možná trochu volnější, byly vybrány nejen tituly

vydané do roku 1860, ale i novější dokumenty, jejichž historická a kulturní hodnota je

prokazatelná. Mezi nejzajímavější digitalizované tituly jistě patří pražské adresáře a ukazatele

domů, jejich využití je široké a široká je také uživatelská základna, kterou tyto typy

dokumentů zajímají. Podle mého názoru mohly být digitalizovány přednostně v první fázi

všechny nejvíce poškozené dokumenty ze všech oddělení namísto separace podle úseků.

Na druhou stranu byla digitalizace po úsecích výhodná v tom, že při procházení fondu

a výběru dokumentů podle digitalizačního plánu mohly být ještě nalezeny další dokumenty,

které v první fázi nebyly vybrány, přesto si zasloužily převod do digitální podoby. Také

evidence titulů nebyla tak obtížná. Po několika měsících digitalizace pouze pragensijních

dokumentů začal výběr a proces digitalizace dokumentů z divadelního a filmového úseku.

Zatímco ze Studovny pragensií byly digitalizovány převážně dokumenty monografické

povahy, většinu dokumentů z Divadelního a filmového úseku tvořily divadelní časopisy,

tedy publikace periodické. Digitalizaci dokumentů z Hudebního úseku bylo nutné

z personálních důvodů odložit, takže během trvání projektu HISPRA bylo reálně

digitalizováno jen malá část z původně vybraných dokumentů, většinu z nich tvořila původní

česká libreta oper a operet.

Projekt HISPRA přinesl Městské knihovně v Praze nejen plnohodnotně vybavené

pracoviště Oddělení digitalizace a digitalizované tituly, ale také vysoké postavení v oblasti

digitalizace v prostředí nejen veřejných ale i odborných knihoven. Digitalizace historických

dokumentů byla počátkem elektronického publikování MKP. Již během projektu HISPRA

se začala rozrůstat oblast aktivit Oddělení digitalizace, k historickým dokumentům především

odborného rázu přibylo elektronické publikování beletrie. Po dokončení digitalizace

dokumentů z vybraných úseků se nyní připravuje digitalizace dokumentů z Oddělení

vzácných tisků na Brusnici, tedy i těch poškozených při povodních v roce 2002. Dále jsou

k digitalizaci vybrány také dokumenty z depozitního fondu Městské knihovny v Praze.

http://www.prahavknihovne.cz/
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Projekt HISPRA odstartoval proces vlastní digitalizační činnosti Městské knihovny

v Praze, díky kterému byly zachráněny informace z více než 3 000 dokumentů, které jsou

nyní pro uživatele k dispozici prostřednictvím digitální knihovny 24 hodin denně 7 dní

v týdnu.
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