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Hodnocení

Diplomová práce Bc. Kateřiny Vojířové je věnována specifickému a velmi aktuálnímu tématu
– projektu HISPRA zaměřenému na digitalizaci ohrožených dokumentů (historická pragensia)
z vybraných fondů Městské knihovny v Praze (MKP). Autorka si téma zvolila cíleně zejména
proto, že je dlouholetou pracovnicí Oddělení digitalizace MKP (od doby jeho založení) a od
roku 2010 též (po vítězném konkursu) jeho vedoucí. Měla tak možnost v průběhu let (zadání
diplomové práce proběhlo již v roce 2008) získat řadu cenných zkušeností z procesů a řízení
digitalizace dokumentů. Byla součástí odborného týmu, který projekt HISPRA řešil,
a podílela se tak na řadě důležitých rozhodnutí, které výsledky projektu posunovaly postupně
dopředu. K obhajobě předkládaná práce, jež má nadlimitní rozsah (124 s. a 13 s. relevantních
příloh), předkládá výsledky podrobné analýzy a hodnocení všech podstatných parametrů
digitalizace s mnoha cennými postřehy a závěry. Obsah práce je vhodně strukturován,
formální vybavení je vynikající.

Autorka předkládá dílo, které je v plném souladu se zadáním diplomové práce. Jeho finální
podoba je výsledkem zcela samostatné a systematicky prováděné práce. Východiskem se stalo
studium velkého počtu zdrojů včetně interních dokumentů, o čemž vypovídá i rozsáhlý
závěrečný seznam použité literatury čítající přibližně 100 položek. Prezentace seznamu
literatury (s. 115-122) je připravena způsobem, je v souladu se stanovenými standardy.
Způsob citování (harvardský podle ISO 690:2010) je v průběhu celého textu práce téměř
bezproblémový (pouze na s. 30 se vyskytuje nepřípustně zapsaná citace s výrazem „Tamtéž“).
Zahrnuty jsou i některé zveřejněné práce autorky, postrádám pouze referenci manuálu, který
autorka zmiňuje v předmluvě na s. 11. Jádro diplomové práce je postaveno na vlastní, detailní
analýze a hodnocení realizace projektu HISPRA v MKP. Autorka představuje charakteristiky
procesu digitalizace, poukazuje na pozitiva i negativa projektu a zaujímá průběžně i kritická
stanoviska. Diplomantka problémové otázky s časovou rezervou konzultovala s vedoucí
práce.

Hlavní text práce má (kromě preliminárií a postliminárií) důmyslně promyšlenou strukturu. Je
vhodně uspořádán do 7 základních kapitol, poslední (mohla být ale také číslovaná) je
věnována obsáhlejšímu hodnotícímu závěru. Dělení hlavních kapitol jde v některých částech
až na pátou úroveň hierarchie, je velmi přehledné. Titulky obsahu dobře prozrazují dílčí
témata práce – systematické představení celé problematiky projektu HISPRA a jeho okolí.

V první kapitole diplomantka předkládá precizně formulovanou základní charakteristiku
projektu HISPRA (jeho vznik, vývoj, cíle a financování). Přebíraná fakta jsou řádně citována,
připomínku lze mít pouze k prezentaci tabulky 1, která je nevhodně rozdělena do 2 stran
textu). Návazná kapitola 2 podává precizní popis vývoje a současného stavu Odd. digitalizace
MKP včetně jeho podstatných technických a programových parametrů. Oceňuji zejména
hodnocení postupného výběru skenerů. Text je doprovázen relevantními fotografiemi (na fot.-
obr. 5 je „vítězný“ skener Bookeye 3 A2 společně s autorkou diplomové práce).

Kapitoly 3–4 jsou věnovány vlastnímu předmětu digitalizace v projektu HISPRA.
Diplomantka nejdříve v kapitole 3 stručně představila ohrožené fondy MKP (divadelní
a filmový, hudební, pragensijní) a zdůvodnila výběr jednotek k digitalizaci. Kapitola 4
v detailním záběru prezentuje specifika fondu pragensií. Tato část je analytická, zahrnuje
kvalitní rozbor fondu pragensií také řadu výborně připravených grafů.

Návazná kapitola 5 (je nejrozsáhlejší z celé práce, 45 s.) detailně představuje výsledek pečlivě
provedeného rozboru hlavních parametrů digitalizace dokumentů MKP. Autorka se postupně
věnuje dílčím procesům digitalizace (příprava dokumentů, skenování, tvorba metadat,
formáty, úprava neskenovaných obrazů, kontrola dat, export aj.). Text dokumentuje velké
zaujetí autorky touto oblastí a také její velké znalosti a zkušenosti. Text zahrnuje řadu
vlastních hodnotících stanovisek. I v tomto případě je text opatřen vhodnými obrázky včetně
odkazů do příloh (metadata). Celkově text kapitoly pokládám za velmi přínosný a zdařilý.
Nemám k němu žádné další připomínky. Přídavná kapitola 6 vhodně doplňuje informace
propagačního rázu k projektu HISPRA.

Kapitola (předposlední) přináší zajímavé informace o technické specifikaci a uživatelském
rozhraní systému Kramerius, prostřednictvím kterého MKP zpřístupňuje výsledky digitalizace
veřejnosti. Autorka i v tomto případě neopomíjí sdělit kritické připomínky softwarového
vybavení, které pochází z jiného pracoviště.

Výbornou úroveň má závěr celé práce. Autorka postihuje silné a slabé stránky celého procesu
digitalizace i jeho výsledky v rámci projektu HISPRA. Zamýšlí se také nad budoucností
a perspektivami celého systému.

Diplomová práce je napsána výbornou češtinou a stylistikou. Závěrečná redakce textu byla
provedena na profesionální úrovni (našla jsem jenom 1 chybu: na s. 110, odst. 3, 3. věta,
chybí čárka za slovem „rychlost“). Formální úprava textu, jakož i všech obrazových příloh je
příkladná.

Diplomová práce Bc. K. Vojířové je kvalitním školním dílem typu závěrečné (kvalifikační)
práce. Z hlediska obsahu i formy má výbornou úroveň. Autorka celý obsah zajímavě utřídila
a představila ve výborně napsaném textu. Velmi cenná je v této diplomové práci přítomnost
praktických zkušeností autorky. Práci doporučuji přijmout k obhajobě v plném rozsahu
a navrhuji klasifikovat jako Výbornou. Práce je již částečně prezentována v tisku, věřím, že
autorka v této činnosti bude pokračovat. Z důvodu výše uvedených kvalit lze práci doporučit
k rigoróznímu řízení. Práce vyhovuje zcela jak obsahem, tak rozsahem požadavkům
kladeným na rigorózní práce.

Eva Bratková, v. r.